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Remiss om betänkandet Ansvar och oberoende – 
public service i oroliga tider (SOU 2024:34)  
Er beteckning: Ku2024/00602 

Sammanfattning 
Länsstyrelsen Värmland tillstyrker i huvudsak förslaget till ny lag om 
public service och de överväganden som ligger till grund för det 
lagförslaget. 

Länsstyrelsen har valt att närmare yttra sig om några delar som 
särskilt berör länsstyrelsen ur ett regionalt perspektiv och utifrån de 
uppdrag som länsstyrelsen har i övrigt. 

Kapitel 3 Public service i oroliga tider 
Utredningen framhåller att public service-företagen har en mycket 
viktig roll att spela för vår gemensamma civila beredskap samt att en 
eventuell nedmontering av public service-sektorn kan komma att 
påverka vår civila beredskap och vår försvarsvilja negativt i händelse 
av kris eller krig. 

Detta gäller såväl nationellt som regionalt och lokalt. För att länets 
medborgare i samtliga delar av länet fortsatt ska ha möjlighet att 
tillgodogöra sig tydlig och opartisk information är det enligt 
länsstyrelsen viktigt att public service-företagen har en central roll 
som tillhandahållare av opartisk och saklig nyhetsrapportering. 

Här kan pandemin tjäna som exempel för länsstyrelsens del; 
länsstyrelsen hade omfattande samarbete med SR P4 Värmland för 
att nå ut till länets medborgare vad gäller regler och förhållningssätt. 
Detta var en framgångsfaktor i hanteringen för att minska 
smittspridningen i Värmland. 

Länsstyrelsen Värmland anser vidare att vissa förslag lagda av 
utredningen till viss del riskerar att motverka slutsatserna som dras i 
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kapitel 3, exempelvis vad gäller Folkbildningsuppdraget, kapitel 8.4.5 
och kapitel 8.4.6 Journalistik för hela landet. 

Det föreslås exempelvis att det inte längre ska ställas krav på UR att 
vidga sitt utbildningsutbud, i betydelsen att UR ska öka sin 
programverksamhet på utbildningsområdet under 
tillståndsperioden (Folkbildningsuppdraget) samt att det inte ska 
ställas krav på SR och SVT att stärka den journalistiska bevakningen 
av svagt bevakade områden under nästa tillståndsperiod 
(Journalistik för hela landet). 

Länsstyrelsen håller med i de slutsatser som presenteras vad gäller 
betydelsen av public service för den samlade civila beredskapen för 
Sverige. Länsstyrelsen ser dock att denna slutsats inte alltid speglas i 
vissa av de förslag som läggs fram. De kunde ha gått ännu lite längre 
samt varit än mer offensiva i vissa av sina förslag, se ovan om 
folkbildningsuppdraget och journalistik för hela landet. 

Det finns vidare regionala skillnader i landet hur länsstyrelserna kan 
komma att behöva rapportera regionalt/lokalt. Värmlands län har 
exempelvis en lång gräns mot Norge med omfattande handel och 
transporter som vi särskilt behöver bevaka i våra regionala medier 
och som inte alltid är lika intressant eller ens tas upp i riksmedia. 
Detta ställer särskilda krav på public service-företagen att kunna 
tillgodose dessa behov och det är viktigt att public service ges 
förutsättningar att uppfylla dessa krav. 

Kapitel 18 Säkerhets- och beredskapsfrågor 
Länsstyrelsen vill poängtera att funktionsrättsperspektivet behöver 
beaktas. Samtliga medborgare, oavsett ålder, språk eller eventuell 
funktionsvariation måste kunna tillgodogöra sig den information 
som public service-företagen tillhandahåller. Det är också viktigt att 
ha lokala redaktioner så att hela landet är representerat. 

Vid exempelvis viktiga meddelanden till allmänheten (VMA) är det 
nödvändigt att public service når ut till alla berörda, det kan ibland 
behöva anpassas till personer med funktionsvariation samt 
svårnådda grupper såsom personer med lite kunskaper i svenska 
eller ungdomar och andra som kanske inte tar del av radio och tv i 
någon stötte omfattning. Om en allvarlig kris uppstår kan det vara 
nödvändigt att säkerställa att alla inom det område som berörs får 
del av korrekt information vilket kan ställa krav på samverkan med 
andra aktörer. 
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Kapitel 19 Medelstilldelning 
När det gäller medelstilldelning så vill Länsstyrelsen Värmland 
understryka betydelsen av att säkerställa public service-företagens 
förmåga att utföra sitt uppdrag, inklusive att genomföra nödvändiga 
säkerhets- och beredskapsuppdrag såväl nationellt men kanske 
framför allt regionalt. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av landshövding Georg Andrén med rättschef 
Göran Wirdéus som föredragande. I den slutliga handläggningen har 
också länsråd Emma Spak samt avdelningscheferna Katja Berglund 
och Tomas Sahlström.  
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